
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

Settore Contabile - Finanziario - Informatico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 87 DEL 06/03/2026 

REGISTRO GENERALE   N. 233 DEL 06/03/2026 
 
OGGETTO: Impegno somme ed affidamento incarico alla ditta Di Camillo Serbatoi Srl, per il 

rinnovo del contratto SIM M2M per il sistema di gestione delle sonde di 
rilevamento del livello del percolato impiantate nella discarica Colla-Montescuro. 
CIG BAB2111447 

 
Il giorno sei marzo duemilaventisei in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Visto: 
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 24.09.2012 e ss.mm. ed ii.; 
 il decreto del Sindaco di nomina n 20 del 20/06/2024 del sottoscritto quale 

Responsabile del Settore 2 - Contabile Finanziario Informatico; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 
 la Legge 07/08/1990, nr. 241, ed in particolare l’art 6 bis; 
 l’art. 6 comma 2 del DPR 62/2013; 
 il Testo delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Premesso che:  
 con deliberazione consiliare n. 5 del 24.02.2026 è stato approvato il Bilancio di 

previsione del Comune di Maratea 2026/2028; 
 con deliberazione consiliare n. 4 del 24.02.2026 è stata approvata la nota di 

aggiornamento unico di programmazione – DUP semplificato 2026 – 2028 del 
Comune di Maratea; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 77/2025 è stato approvato il P.E.G. 
2025/2027 - parte finanziaria – parte finanziaria, in attesa dell’approvazione del PEG 
2026-2028 -parte finanziaria; 

Premesso ancora che:  
 che, ai fini di quanto nel seguito espresso, si intende per "Codice" il Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, rubricato come "Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", modificato e integrato 
con il DL n° 51 del 10.05.2023, convertito in legge 03.07.2023 n. 87 e con il DL n° 132 
del 29.09.2023, convertito in legge 27.11.2023 n. 170 e, in ultimo con il decreto 
legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

 con D.G.C. n. 4 del 22.01.2026 è stata disposta la riorganizzazione degli uffici 
comunali; 

 con D.G.C. n. 8 del 27.01.2026 è stata approvata il funzionigramma ed assegnato a 
questo Settore la “Gestione delle utenze comunali (acqua, energia elettrica, riscaldamento, 
telefonia): gestione del budget e delle utenze, monitoraggio e verifica dei costi e dei consumi, 
controllo e pagamento delle fatture, gestione dei contratti di fornitura”; 

Atteso che: 
 è in essere un contratto di SIM M2M per il sistema di gestione delle sonde di 

rilevamento del livello del percolato impiantate nella discarica Colla-Montescuro; 
 il fornitore è la ditta Di Camillo Serbatoi S.r.l. 

ATTESO ancora che ai fini dell’attuazione del piano di monitoraggio è necessario 
procedere al rinnovo, fino al 31/12/2024, del contratto SIM M2M per il sistema di 
gestione delle sonde di rilevamento del livello del percolato impiantate nella discarica 
Colla-Montescuro; 

Preso atto che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 15.01.2026, prot. n. 777, la 
ditta Di Camillo Serbatoi Srl, generalizzata come da atti depositati presso questo 
Ufficio, ha presentato offerta, per il canone relativo all’anno 2026, sistema di gestione 
delle sonde di rilevamento del livello del percolato impiantate nella discarica Colla-
Montescuro, per un importo pari ad € 288,00, oltre iva, per un totale pari ad € 351,36, 
IVA inclusa (costo cad. uno SIM € 96,00, escluso IVA); 

Atteso che si deve procedere rinnovo per l’anno 2026 del suddetto contratto e al relativo 
impegno di spesa; 

Rilevato che l’intera procedura di affidamento di cui al presente provvedimento deve 
basarsi sulle norme specificamente applicabili in base al valore dell’appalto come 
determinato ai sensi dell’art. 14 del Codice; 

Atteso che l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto per, quanto sopra, di procedere al nuovo impegno in favore della ditta Di 
Camillo Serbatoi s.r.l., generalizzata come da atti depositati presso questo Ufficio, alla 
quale è stato affidato il servizio di gestione delle sonde di rilevamento del livello del 
percolato impiantate nella discarica Colla-Montescuro; 

Ritenuto di dover impegnare in favore della succitata ditta la somma di € 351,36, IVA 
inclusa, per il funzionamento di n. 3 SIM M2M, (costo cad. uno SIM € 96,00, escluso 
IVA, sul capitolo di bilancio 5480/1 “SPESE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
R.S.U. - UTENZE (ELETTRICHE, ECC.)” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .

Atteso che è stato generato il codice CIG BAB2111447 ed acquisito il DURC prot. n. 
INPS_48564088, del 01.12.2025, valido fino al 30.03.2026;    

Atteso che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 16 
del Codice per il personale comunale impegnato nel presente appalto; 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Disporre il rinnovo, fino al 31.12.2026, del contratto SIM M2M per il sistema di gestione 
delle sonde di rilevamento del livello del percolato impiantate nella discarica Colla-
Montescuro; 

Affidare l’esecuzione del servizio alla ditta Di Camillo Serbatoi Srl, generalizzata come da 
atti depositati presso questo Ufficio, che ha confermato per l’importo per l’anno 2026, 
pari ad € 288,00, escluso iva, costo cad. uno SIM M2M € 96,00, escluso IVA; 

Impegnare  ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
la somma complessiva pari ad € 351,36, IVA inclusa, a favore del creditore come sopra 
indicato: 

 

Dichiarare il superiore impegno esigibile nell'anno 2026; 

Dare atto che, per quanto sopra, al presente provvedimento si attribuisce oltre al valore di 
dispositivo, anche valore negoziale, per cui copia del presente, firmato per 
accettazione dal legale rappresentante dell’operatore incaricato, acquisisce valore 
contrattuale; 

Dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

4) Esercizio di Esigibilità 

1) Capitolo 2)Missione Programma 
Titolo Macroaggregato 

3) Conto  
(5 Livello piano dei conti) 2026 2027 2028 Succ. vi 

5840/1 09.03.1.103 
U.1.03.02.05.000 - Utenze e 

canoni € 351,36 € 0,00 € 0,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .

Dato atto che si è provveduto all’acquisizione di CIG BAB2111447, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Dare atto che la presente procedura viene espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a), del nuovo codice degli appalti di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, ricorrendone i 
presupposti per come ampiamente motivato in premessa; 

Dare atto che, per quanto sopra, al presente provvedimento si attribuisce oltre al valore di 
dispositivo, anche valore negoziale, per cui copia del presente, firmato per accettazione 
dal legale rappresentante dell’operatore incaricato, acquisisce valore contrattuale; 

Pubblicare copia della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune, sul profilo 
committente a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000, nonché, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, sulla sezione 
Amministrazione Trasparente; 

Dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge. 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto 
finanziario di cui all'art. 147 bis del Decreto Leg.vo n. 267/2000. 

 
        L’Operatore economico 
 per incondizionata accettazione di quanto sopra 

       

  _________________________________ 

 
 
 
 
 Il Responsabile 

Settore Contabile - Finanziario - Informatico 
Firmata digitalmente 
Dott. Gianni Rijillo 


